
TOCKD
I tel/fax (347) 200-06-02

E-mail: tosko@tosko.ru

Mo6.:8 917-401-79-50

Сайг, www.tosko.ru

1 46, Industrial shcsse sir. Ufa, 450027

Исх.№ 32 от «26» марта 2020г. ^  -

)

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
450008, РБ, г.Уфа, ул. Пушкина, 95 

e-mail: to02@fas.gov.ru

заявитель (податель жалобы): АО «ТОСКО»
450027, Республика Башкортостан 

г. Уфа, ул. Индустриальное шоссе д.46 
т/ф +7 (347) 200-06-02 

тел 8-917-401-79-50 
e-mail: vii(a)tosko.ru

Заказчик: ГУП «Башавтотранс» Республики Башкортостан
450052, РБ, г.Уфа, ул.К. Маркса, д.35 

Тел. 7 347 2625050 225 
e-mail: zakupki@bashauto.ru

Извещение в ЕИС №32008923436

ЖАЛОБА
на действия (бездействия) заказчика ГУП «Башавтотранс»

Республики Башкортостан

26 февраля 2020г. Заказчиком в лице ГУП «Башавтотранс» Республики Башкортостан 
размещено извещение о проведении аукциона в электронной форме «Масло моторное для 
транспортных средств».

Разделом № 1 документацией об аукционе предусмотрено Техническое задание, которым 
установлены требования к товару.

19 марта 2020г. принят Протокол подведения итогов аукциона, в электронной форме 
которым ранжированы заявки участников, определен победитель закупки.

По результатам изучения протокола определения победителя, учитывая дилерские 
статусы каждого из участников, был проведен анализ марок и наименований смазочных 
материалов, которые могли быть предложены участником №6 - ООО «ТВИН», участником №5 - 
ООО «ГОРСТ СМ» и участником №2 -  ООО «Автотрейд».

Размещенные в открытых источниках сведения об участниках аукциона и о реализуемых
  ими товарах, позволяют прийти к выводу о несоответствии предложенного продукта,

7 j требованиям Технического задания.
Техническим заданием предусмотрен номенклатурный ряд закупаемого товара: масло 

моторное 15W-40 (двух видов, различающихся по техническим показателям), Масло моторное 
10W-40 (двух видов, различающихся по техническим показателям).

Во всех позициях закупаемого товара, критерием является показатель -  допуск 
О  производителя двигателя: Cummins CES 20078, Cummins CES 20081, MB1 228.3, MB 228.31, MB
7* 228.5.

'MB 228.3 . Аббревиатура MB означает - Mercedes Benz (масла с допуском Mercedes Benz)

mailto:tosko@tosko.ru
http://www.tosko.ru
mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:zakupki@bashauto.ru


Допуск производителя двигателя является стандартом качества моторного масла, для 
которого определены все параметры, которые производитель автомобиля считает обязательными 
при использовании такого автомасла в своем двигателе.

Иными словами, к примеру, требование Cummins CES 20078, означает, что предлагаемое к 
поставке масло моторное должно быть сертифицировано и включено в перечень допущенных 
производителем двигателей Cummins. Применительно к рассматриваемой закупке каждый из 
предложенных участниками закупки продуктов по пунктам 1, 3 и 4 должно быть перечислено в 
списке допущенных Cummins CES 20078, по пунктам 1 и 3 - в списке допущенных MB 228.3 и 
Т.д.

При этом, информация о реализации моторного масла тем или иным участником рынка 
сопоставима с его официальным статусом по отношению к такому товару, который размещается 
в системе открытого доступа.

Единственный продукт, который мог быть предложен Участником №6 для поставки 
позиции №3 не имеет допуска Cummins CES 20078. Соответственно, участник не мог быть 
признан победителем.

Продукт, который мог быть предложен Участником №5 для поставки позиции №3 не 
имеет допуска Cummins CES 20078 и не соответствует требованиям по температуре застывания, 
а также по показателю - индекс вязкости.

Продукт, который мог быть предложен Участником №2 для поставки позиции №4 не 
имеет необходимого допуска Cummins CES 20078 и MB 228.5.

Информация по допускам и одобрениям Mercedes-Benz представлена на официальном 
сайте Mercedes-Benz (https://bevo.mercedes-benz.com). Информация по допускам и одобрениям 
Cummins представлена на официальном сайте Cummins (https://quickserve.cummins.com).

Таким образом, ни один из указанных участников не мог предложить смазочные 
материалы, полностью соответствующие заявленным заказчиком требованиям, что 
свидетельствует о неправомерном допуске указанных лиц к участию в процедуре.

Действия по неправомерному допуску участников №6, №5 и №2 нарушают порядок 
проведения торгов, лишают его добросовестных участников на равноправие, справедливость. 
Что в конченом счете, приводит к необоснованным ограничениям конкуренции по отношению к 
иным участникам закупки.

Стоит обратить внимание, что «соответствие/не соответствие» данным, представленным 
на официальном сайте Mercedes-Benz (https://bevo.mercedes-benz.com), Cummins 
(https://quickserve.cummins.com) является самостоятельным предметом проверки заявок 
участников на этапе рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной.

Как следует из Протокола рассмотрения первых частей заявок от 13.03.2020г. трем 
участникам аукциона было отказано в допуске к дальнейшему участию в процедуре по причине 
несоответствия предложенного к поставке моторного масла допускам, представленным на 
официальном сайте Mercedes-Benz, Cummins.

Таким образом, вышеуказанные действия Заказчика нарушают требования пункта 3 части 
9 статьи 4, пункта 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках, статьи 17 Закона о защите конкуренции, 
и содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за 
совершение, которого предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 3 Закона № 223-ФЗ о закупках (в редакции 
Закона №505-ФЗ) обжалование действий (бездействия) заказчика в антимонопольный орган 
осуществляется, в том числе, по основанию проведения закупки с нарушением требований 
Закона о закупках.

На основании вышеизложенного,
ПРОСИМ:

1. Провести проверку действий заказчика на предмет оценки и сопоставления заявок, 
поданных участниками при проведении электронного аукциона извещение (№ 
№32008923436) в порядке, предусмотренном Законом № 223-ФЗ о закупках.

2. Признать жалобу АО «ТОСКО» обоснованной.
2

https://bevo.mercedes-benz.com
https://quickserve.cummins.com
https://bevo.mercedes-benz.com
https://quickserve.cummins.com


3. Отменить протокол подведения итогов аукциона в электронной форме (извещение № 
ЕИС №32008923436).

4. Выдать предписание об устранении допущенных нарушений.
5. Приостановить заключение контракта по результатам закупки (извещение 

№32008923436) до рассмотрения настоящей жалобы, по существу.

Приложения:
1. Протокол рассмотрения первых частей от 13.03.20г.
2. Протокол подведения итогов аукциона от 19.03.20г.
3. Выписка из ЕГРЮЛ на АО «ТОСКО»
4. Копия Приказа на Генерального директора АО «ТОСКО»

3


